Potest tamen & aliter dici, quod illud quod absconditum est, non tantum in Deo innotescit Angelis; verum etiam hoc eis apparet, cum efficitur, atque propalatur, ut Augustinus videm subdit: & sic, dum per Apostolos impleta sunt Christi, & Ecclesie mysteria, Angelis aliqua apparuerunt de huiusmodi mysteriis, quæ ante erant eis occulta. (1) Et er hunc modum potest intelligi quod Hieronymus dicit (in cap. IV. ep. ad Ephes. 1p. verba cir. in arg. I.) (2) quod Apostolorum prædicantibus Angeli aliqua mysteria cognoverunt: quia scilicet per prædicationem Apostolorum huiusmodi mysteria explebantur in verbis ipsis; sicut prædicante Paulo Apostolo convertebantur gentes: de quo Apostolus ibi loquitur.

Ad secundum dicendum, quod Apostoli struebantur immediate a Verbo Dei, non secundum ejus divinitatem, sed in quantum jus humanitas loquebatur. Unde ratio non loquitur.

Ad tertium dicendum, quod aliqui homines etiam in statu viæ sunt majores aliquibus Angelis, non quidem actu, sed virtute, in quantum scilicet habent caritatem tantæ virtutis, ut possint mereri majorem beatitudinis gradum quam quidam Angeli habeant; sicut si dicamus, semen alicujus magnæ arboris esse majus virtute quam aliquam parvam arborem, cum tamen multo minus sit in actu.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem, &c. ut sup. q. 106. ar. 3. Et quidem a fortiori. Si enim Angelum inferiorem posse illuminare superiorem negatur, multo magis hominem posse illuminare, quod est, de divinis docere Angelum, negatur. Secundo habes: quomodo per rationem illa omnia, pro quanto hominem non posse illuminare Angelos innuunt, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides &c.

A R T I C U L U S III. 578

Utrum homo per virtutem animæ possit corporealem materiam immutare.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod homo per virtutem animæ possit corporealem materiam immutare. Dicit enim Gregorius II. Dialog. (cap. xxx. in med.) quod Sancti miracula aliquando ex prece faciunt, aliquando ex potestate; sicut Petrus, qui Tabitham mortuam orando suscitavit; Ananiam, & Saphiram mentientes, morti increpando tradidit. Sed in operatione miraculorum fit aliqua immutatio materie corporalis. Ergo homines virtute suæ animæ possunt materiam corporealem immutare.

2. Præterea. Super illud ad Galat. III. *Quis vos fascinavit veritati non obedire?* dicit Glossa (ordinaria) (3) quod „ quidam habent oculos urentes, qui solo aspectu in-

Eeee „ fi

(1) Nempe in terra; non ut prius hoc aliter jam fit in Augustini textu.

(2) Equivalenter non expressit, cum ait ibi quod *Angelis ignota fuit multiplex illa sapientia Dei qua nunc per Ecclesiam revelata est*; proindeque non solum nobis traxit profuit sed & Angelis, dum aperit sacramentum (seu mysterium) quod antea nesciebant: Sed expressit Haymo qui hoc ex Hieronymi verbis colligere se notat: *Per Ecclesiam* (inquit) *ut est in Ecclesia prædicantibus Apostolis: Dicitur amque. B. Hieronymus quod non ad plenum prius et mysteria intellexerunt: Sic & Lombardus ibi: et Ecclesiam, id est per Apostolos, in Eccle-*

siæ prædicantibus: Haymonem infirmans & Hieronymum.

(3) Nullo nomine prænotata, sed ex Petri Lombardi Commentario desumpta est; ubi post explicatas fascinationes de magicis ludificationibus quæ aliter oculis res ostendunt quam sint, subiungit *fascinationem etiam dici quod vulgo nocet insensibus; ut & quorundam oculos dicit visus urentes quorum actus fascinatio appellatur.* Nec putat Hieronymus id verum esse ut creditum ab Apostolo, sed more vulgi usurpatum: *Non quo scieris esse fascinum qui vulgo putatur nocere* (inquit) *sed usus est sermone triviali, & ut in ceteris ita hoc loco verbum quo*

„ ficiunt alios , & maxime pueros . „ Sed hoc non esset , nisi virtus animæ posset materiam corporalem immutare . Ergo homo per virtutem suæ animæ potest materiam corporalem immutare .

3. Præterea . Corpus humanum est nobilius quam alia inferiora corpora . Sed per apprehensionem animæ humanæ immutatur corpus humanum ad calorem , & frigus , ut patet in irascentibus , & timentibus ; & quandoque etiam hæc immutatio pervenit usque ad ægritudinem , & mortem . Ergo multo magis anima hominis potest sua virtute materiam corporalem immutare .

Sed contra est quod dicit Augustinus in III. de Trinit. (cap. VIII. in princ.) quod *materia corporalis soli Deo obedit ad nutum .*

Respondedo dicendum , quod , sicut supra dictum est (quæst. cx. art. 2.) materia corporalis non immutatur ad formam , nisi vel ab agente aliquo composito ex materia , & forma , vel ab ipso Deo , in quo virtualiter & materia , & forma præexistit sicut in primordiali causa utriusque . Unde & de Angelis supra dictum est (ibid.) quod materiam corporalem immutare non possunt naturali virtute , nisi applicando corporalia agentia ad effectus aliquos producendos . Multo igitur minus anima sua virtute naturali potest immutare materiam corporalem nisi mediantibus aliquibus corporibus .

Ad primum ergo dicendum , quod Sancti dicuntur miracula facere ex potestate gratiæ , non naturæ : quod patet per illud quod Gregorius ibidem dicit : *Qui filii Dei ex potestate sunt , ut dicit Joannes , quid mirum , si signa facere ex potestate valeant ?*

Ad secundum dicendum , quod fascinatio- nis causam assignavit Avicenna ex hoc quod materia corporalis nata est obedire spiritali substantiæ magis quam contrariis agentibus in natura . Ex ideo quando anima fuerit for-

tis in sua imaginatione , corporalis materia immutatur secundum eam : & hanc dicit esse causam oculi fascinantis . Sed supra ostensum est (quæst. cx. art. 2.) quod materia corporalis non obedit substantiæ spiritali ad nutum , nisi soli Creatori .

Et ideo melius dicendum est , quod et forti imaginatione animæ immutantur spiritus corpori conjuncti : quæ quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis , ad quos subtiliores spiritus perveniunt : oculi autem insciant aërem continuum usque ad determinatum spatium : per quem modum specula , si fuerint nova , & pura , contrahunt quandam impuritatem ex aspectu mulieris menstruatiæ , ut Aristoteles dicit in Lib. de som. & vig. (seu Lib. de insomniis cap. 11.) Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam , sicut maxime in vetulis contingit , efficitur secundum modum prædictum aspectus ejus venenosus , & noxius , maxime pueris , qui habent corpus tenerum , & de facili receptivum impressionis . Possibile est etiam quod ex Dei permissione , vel etiam ex aliquo (*) pacto occulto cooperetur ad hoc malignitas demonum , cum quibus vetulæ fortiter aliquod foedus habent .

Ad tertium dicendum , quod anima in re humano unitur ut forma , & appetit sensitivus , qui obedit aequaliter rationi , ut supra dictum est (quæst. lxxxii. art. 3.) est actus alicujus organi corporalis : & ideo oportet quod ad apprehensionem animæ commoveatur appetitus sensitivus cum aliqua operatione corporali ; ad exteriora vero corpora immutanda apprehensio animæ humanæ non sufficit nisi mediante immutatione proprii corporis , ut dictum est (ad 2. arg. præc.)

AP.

quotidiana sermocinationis assumpsit Dicitur quippe fascinus proprie infantibus nocere , ac ætati parvula , & his qui necdum firmo vestigio gradum figunt : Unde quidam e Gentibus (nimirum Virgilius in Bucolicis) Nescia quis teneros oculus mihi fascinas agnos ; Hoc utrum sit necno Deus videris , &c. Nugatorium id nonnullis videri & rideri Plutarchus refert lib. 5. Symposiaci quæst. 7. initio ; sed illis plene adversatur , & vere sic fieri exemplis probat , tum eorum quos ipse novit nocuisse parvulis fascinando , tum aliorum quos accepit in regione circa Pontum adultis ipsis nocuisse : Sicut & Naturalis historiarum lib. 7. cap. 2. ante medium ex Ifigono ac Nymphodoro Plinius refert familias quasdam fasci-

wantium in Africa fuisse quarum laudatione uterentur infantes , ut & in Illyris ac Triballis qui viso quoque ipsa fascinant . Causam Plutarchus reddit non abhincilem ei quam hic explicat S. Thomas propter varium flexum oculorum & copiosam spirituum emissionem , &c. Quod autem ut ex lib. de somno & vigilia subjungitur , notandum nunc est ex cap. 2. libri de insomniis qui veluti alius liber libro de somno annectitur , sed pars illius olim erat , & propterea sic indicavit S. Thomas .

(*) Ita Theolog. cum Nicotajo & edit. Patav. 1712. Edit. Rom. cum Pasav. 1698. facta d. in to . Garcia facta legendum putas . Cod. Alcan. facta obscure exhibet . Terræ. item obscure facta .

A P P E N D I X.

¶ X articulo habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem *Algazelis* (Dicitur. Inqu. 2. p. 9. 4.) dicentis, quod impressio animæ transit in corpus aliud ita, quod potest ipsum destruere, & interficere, et excitationem suam, atque fascinationem. *Avicenna* ejusdem videtur fuisse sententiæ, cet non omnino sub iisdem verbis, ut in d. secundum. Conveniunt enim ambo in fascinatione. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, has illorum positiones recte amnari ibi a *Diresti*. Inquis. universaliter in principio quæstionis, cujus verba, quia jam vultoties recitata fuerunt, nunc silentio præmittuntur. Item a Concilio, &c. ut q. 10. ar. 2. app. Quæcumque enim damnant, uod Angelis materia corporalis obediatur ad utrum, damnare etiam simul intelliguntur, et colligitur ex ad secundum, quod homo per virtutem animæ suæ possit corporalem materiam immutare. Item ab ipsarum perforarum fascinationem exercentium judiciaria confessione, ut in notatione post ad secundum paruit. Tertio vides &c.

ARTICULUS IV. 579

trum anima hominis separata possit corpora saltem localiter movere.

Mal. quæst. XVI. art. 10. ad 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod anima hominis separata possit corpora uldem localiter movere. Substantiæ enim spiritali naturaliter obedit corpus ad motum localem, ut supra dictum est (quæst. x. art. 3.) Sed anima separata est substantia spiritalis. Ergo suo imperio potest exteriora corpora movere.

2. Præterea. In Itinerario Clementis (qui nomen Liber proscibitur in Decr. dist. xv.

cap. *Sanctæ Rom. Ecclesiæ*) dicitur, (1) narrante Niceta ad Petrum, quod Simon magus per magicas artes pueri a se interfecti animam retinebat, per quam magicas operationes perficiebat. Sed hoc esse non potuisset sine aliqua corporum transmutatione, ad minus locali. Ergo anima separata habet virtutem localiter movendi corpora.

Sed contra est quod Philosophus dicit Lib. I. de Anima (text. 52. & 53.) (2) quod anima non potest movere quodcumque corpus, sed solummodo proprium.

Respondeo dicendum, quod anima separata sua naturali virtute non potest movere aliquod corpus. Manifestum est enim quod cum anima est corpori unita, non movet corpus nisi vivificatum: unde si aliquod membrum corporis mortificetur, non obedit animæ ad motum localem. Manifestum est autem quod ab anima separata nullum corpus vivificatur: unde nullum corpus obedit ei ad motum localem, quantum est de virtute suæ naturæ, supra quam potest aliquid ei conferre virtute divina.

Ad primum ergo dicendum, quod substantiæ quædam spirituales sunt quarum virtutes non determinantur ad aliqua corpora, sicut sunt Angeli, qui sunt naturaliter a corporibus absoluti: & ideo diversa corpora eis possunt obedire ad motum. Si tamen alicujus substantiæ separata virtus motiva determinetur naturaliter ad movendum aliquod corpus, non poterit illa substantia movere aliquod corpus majus, sed minus; sicut secundum Philosophos motor inferioris cæli non posset movere cælum superius. Unde cum anima secundum suam naturam determinetur ad movendum corpus cujus est forma, nullum aliud corpus sua naturali virtute movere potest.

Ad secundum dicendum, quod, sicut dicit Augustinus X. de civ. Dei (cap. xi. a med.) & Chrysostomus super Matth. (hom. xxix. ante med.) frequenter dæmones simulant se esse animas mortuorum, ad confirmandum

E e e e 2

Gen-

(1) De quo postea notabitur qualis ei sit fides habenda.

(2) Ut ex libro 2. text. 26. prius indicabatur in marginem, sed ibi tantum ex eo quod anima corporis actus definitur, inserti quam bene opinentur, quibus videtur neque corpus neque sine corpore anima esse: Nam corpus quidem non est (inquit) sed corporis aliquid: Et propter hoc in corpore tantum inest, sed in corpore huiusmodi (hoc est in hoc determinato, singulari, & individuo

corpore) Non ut priores Philosophi qui eam sic ad corpus operabant ut nihil ultra definitur in quo & quali versaretur; tamen non quodlibet recipere quodlibet videatur: Uniuscuiusque enim actus in eo quod potentia existit & in propria materia natus est fieri: Ex quibus tamen illud colligi potest quod hic: Annon ex lib. 1. text. 52. & 53. ubi movet corpus ab anima præmittit, & subinde arguit Pythagoram quod eam in quodlibet corpus ingredi somniaret?

Gentilium errorem, qui hoc credebant. Et ideo credibile est quod Simon magus illud datur ab aliquo dæmone, qui simulabat se esse animam pueri quem ipse occiderat (1).

A P P E N D I X.

EX ar. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito dixisse l. 2. *de anima*, sex. 26. quod anima non potest movere quodcumque corpus, sed solummodo proprium. Hoc enim in idem redit, ac si dixisset, quod anima separata non potest movere aliquod corpus localiter. Nam proprium tunc actum non habet, cum sit ab eo separata, & consequenter nec illud movere potest. Nullum ergo. Quod autem in idem redeat, &c. patet, quoniam anima separata ejusdem remanet naturæ, & virtutis naturalis, &c. dic, ut ad *primum*. Nec objicias, Philosophum non tenuisse separationem animæ intellectivæ, & consequenter non valere illud deductum, quoniam falsum est, Arist. ipsum non tenuisse separabilem esse animam intellectivam, & immortalem, ut q. 75. a. 6. *appen.* dictum est. De hoc etiam vide aliquid q. 76. a. 2. *appen.* Adde quod Philosophus ipse loquens de forma ad litteram in 22. *metaph.* sex. 17. ait, quæ autem est causa, ut ratio, idest forma, simul incipit cum re, si autem posterius aliqua forma manet, perscrutandum est; in quibusdam enim formis nihil prohibet, ut si est anima tale, non omnis, sed intellectus. Arist. ergo, postquam dicendo, quod forma omnis incipit cum re, cujus est forma, exclusit errorem ponentium animam intellectivam, vel plures, ut *Origenistarum* error habebat, supra q. 65. ar. 2. vel primi hominis saltem, ut *Joan. Episc. Hieros.* q. 90. ar. 4. præcessisse propria corpora, mox excludit errorem ponentium, animam non remanere separatam post corpus defunctum, ut *Arabicorum*, *Hermannii Rissuich*, *Sadducaeorum*, sup. q. 75. ar. 2. dicendo ly *posterius aliqua forma manet, non omnis, sed intellectus*. Quid clarius, pro formæ intellectivæ immortalitate, secundum Philosophum? Tenuit ergo Arist. separatam dari animam, & consequenter in idem redit suum dictum sup. de anima conjuncta, & separata, ut ibi deducebatur. Sed dices inflando adhuc, quod

in illo textu apponitur ly *forfan*, legendo *sed forfan intellectus*. Et ego dico, quod in in quodam libro textu eodem legi sine *forfan*, sic, *non omnis, sed intellectus*. Et dato, quod, sicut & ipse legi, apponatur ly *forfan*, hoc nihil penitus obstat proposito. Nam ly *forfan* ab Arist. ibi ponitur causi vel modestiæ, vel ut deferat ipse proprio tractatui de anima, ut egregie ibid. exponit S. Doct. non autem causa dubitationis. Et ob hoc in opinionem adducor, quod ille liber, de quo dicebam, sine *forfan*, ideo impressus est, ut nullam inesse menti Aristot. de hujusmodi sententia dubitationem, apertius ostenderet. Quasi diceret, per tale sum factum. Ly *forfan* dubitationem nullam secundum Philosophum dicit, & ideo, sive apponatur, sive non, attenda hæc ratio, scilicet dubitationis, nihil refert. Libri hujus alata ratio, quod, scilicet nullum est hic dubium apud Arist. licet verissima sit, tamen ob hanc non debuit alterare textum, si vera erat cum ly *forfan*, sed fideliter ad mentem Philosophi ipsum exponere cum D. Tho. Quod enim fidelissima menti Arist. sit S. Doct. expositio, satis constat ex ipsissimo textu. *Quibusdam*, inquit, *formis nihil prohibet*. Quid ergo non prohibet? *Quod*, inquit *antea, posterius maneat*. *Hoc erat*, ait, *perscrutandum de omnibus formis in materia percipiabilibus, utrum sit aliqua illarum posterius*, idest, postquam desit esse actu in materia, remaneat. Ecce textus nudus. Quid huic quesito respondet Philosophus? *Quibusdam*, inquit, *formis nihil prohibet*. Vide in responsione hac nullam prorsus dubitationem. Pro constanti igitur tenet Philosophus, quod *quibusdam formis nihil prohibet*, scilicet, posterius manere. Hoc firmo fundamento a se jacto, mox perscrutatur, quænam sint illæ formæ, de quibus dixerat, quod *nihil prohibet*, &c. & quesitum terminans dicit. *Non omnis, sed forfan intellectus*. Ubi patet bene consideranti, quod impossibile est, quod accipiat ly *forfan* dubitative. Alioquin, quomodo assertive dixisset, quod *quibusdam formis nihil prohibet*? Si enim certum est Philosopho, quod non animis remanet, & est incertum, an intellectus remaneat, non est intelligibile, quomodo poterit asserere, quod *quibusdam formis nihil prohibet*. Dixisset enim tunc quibusdam formis

(1) Nec tamen iis quæ in prædicto libro itinerariæ narratur, inhærendum: Nam in Decretis dist. 15. cap. *Sancta Romana Ecclesia*, §. *Ceterum* inter illa quæ vel ab hæreticis vel schismaticis cogiti-

pta sunt, & quæ a Catholicis vitari debent, nec ullatenus recipiuntur ab Ecclesia. *Itinerarium nomine Petri Apostoli quod appellatur S. Clementis*, ut Apocryphum a Gelasio I. recensetur.

forſan nihil prohibet . Nulla enim eſt alia forma receptibilis in materia præter omnem, & intellectivam . Unde, ſi dubitat quidquam de forma intellectiva, cum de nulla alia (teſte ipſo) verificari poſſit *ly quibusdam formis nihil prohibet*, patentiſſimum eſt, etiam protervientibus, ſi qui ſunt, ex nudo contextu conſiderato, quod prædicere debuiffet *ly quibusdam formis nihil prohibet*, non autem *ly quibusdam formis nihil prohibet* Ut, ſi dicamus Ariſtotele . Quomodo ſcis tu, quod quibusdam formis nihil prohibet? Et ipſe reſpondeat . Inde hoc tantum ſcio, quia intellectus forſan remanet . Replicamus nos ei . Et quare dixiſti prius aſſertive, quod *quibusdam formis nihil prohibet*, & non potius, ſtante reſponſo tuo, dubitative, ſcilicet, quibusdam formis nihil forſan prohibet? Nam, ſi dubitabas de intellectu, an remaneret, de quo ſolum per te verificari poteſt, quod nullam habeat prohibitionem ad remanendum, quomodo non falſum dixiſti tu, aſſertive faciendo quod *quibusdam formis nihil prohibet*? Etenim de uno, & eodem prius ſine vacillatione aliqua affirmare, quod nihil prohibet ipſum remanere, & poſtea in eadem ſermonis textura mox dicere, quod dubitas, utrum aliquid prohibeat ipſummet remanere, hoc, inquam, eſt patens mendacioſi, & falſi hominis ſignum, dignumque, quod illi homini nihil amplius credatur, imo etiam, quod prius credita, illi revocentur in dubium ut patet in conſtitutis judiciariis, ſeu a iudice factis, & teſtium de aliquo examinatione . Numquid non & tu, Ariſtoteles, docuiſti in libro fallaciarum, quod redargutio (Hæc ſibi met non conſtat in dictis eodem verborum contextu) eſt in litterario negotio non vulgare peccatum? Vide, in quantas anguſtias teipſum coniecidiſti, certificando prius id, de quo ſubinde, te non eſſe certum, dixiſti? Reſpondeat Philoſophus, & hac ſolum reſponſione, ex his triticis ſe noverit emerſurum . Ego per *ly forſan* nil dubitationis de hoc apud me ſignificare volui, ſed tantum modetiæ cauſa (qua pluries ſub diverſis verbis in doctrina mea utor) *ly forſan* artuli, & ut per hoc incitarem animos legentium ad perſcrutandam tractatum propriam de hac re, a me factum, in ſuo loco, ideſt, in libris de anima . En veriſſima Philoſophi mens, ſibi conſtans, ſibi fidem in ſuis dictis non denegans, ſine ullo fallaciæ vicio, a D. Thoma (anima Ariſto-

telis a Græcis jure vocato) perſpicaciſſime ibidem introſpecta . Hunc locum pro immortalitate animæ intellectivæ, ſecundum etiam Ariſtotelem, ſi diligenti mente ſervaveris, quantum hallucinentur contrarium, vel ambiguum de ejuſdem mente ſomniantes, clara luce perſpicias . Faciunt hæc quoque pro *quæſt.* 75. articulo ſecundo, ſexto, append. Secundo habes : quomodo per rationem dictum Philoſophi in principio hujus appendicis, pro quanto animam ſeparatam non poſſe dicit movere corpora localiter, & intelligas, & probes . Tertio vides &c.

QUESTIO CXVIII.

De traductione hominis ex homine quantum ad animam.

In tres articulos diviſa.

DEinde conſiderandum eſt de traductione hominis ex homine: & primo quantum ad animam; ſecundo quantum ad corpus .

Circa primum quærentur tria .

Primo, utrum anima ſenſitiva traducatur cum ſemine .

Secundo, utrum anima intellectiva .

Tertio, utrum omnes animæ fuerint ſimul creatæ .

ARTICULUS I. 580

Utrum anima ſenſitiva traducatur cum ſemine.

II. diſt. xviii. quæſt. ii. art. 3. & II. con. cap. lxxxvi. §. 1. & pot. quæſt. iii. art. ii.

AD primum ſic proceditur . Videtur quod anima ſenſitiva non traducatur cum ſemine, ſed ſit per creationem a Deo . Omnis enim ſubſtantia perfecta quæ non eſt compoſita ex materia, & forma, ſi eſſe incipiat, hoc non eſt per generationem, ſed per creationem : quia nihil generatur niſi ex materia (1) . Sed anima ſenſitiva eſt ſubſtantia perfecta ; alioquin non poſſet movere corpus & cum ſit forma corporis, non eſt ex materia, & forma compoſita . Ergo non incipit eſſe per generationem, ſed per creationem .

2. Præterea . Præcipuum generationis in rebus viventibus eſt per potentiam generati-

vam

(1) Quæ proinde ſubjectum primum ex quo ſit utrumque a Philoſopho deſinitur, ut lib. 1. Phy.

ſic. text. 82. videre eſt.

vam; quæ cum numeretur inter vires animæ vegetabilis (1), est infra animam sensitivam. Nihil autem agit ultra suam speciem. Ergo anima sensitiva non potest causari per vim generativam animalis.

3. Præterea. Generans generat sibi simile; & sic oportet quod forma generati sit actu in causa generationis. Sed anima sensitiva non est actu in semine nec ipsa, nec aliqua pars ejus: quia nulla pars animæ sensitivæ est nisi in aliqua parte corporis: in semine autem non est aliqua corporis particula, quia nulla particula corporis est quæ non fiat ex semine, & per virtutem seminis. Ergo anima sensitiva non causatur ex semine.

4. Præterea. Si in semine est aliquod principium activum animæ sensitivæ, aut illud principium manet generato jam animali, aut non manet. Sed manere non potest: quia vel esset idem cum anima sensitiva animalis generati; & hoc est impossibile, quia sic esset idem generans, & generatum, & faciens, & factum: vel esset aliquid aliud;

& hoc etiam est impossibile, quia supra ostensum est (quæst. lxxvi. art. 1.) quod in uno animali non est nisi unum principium formale, quod est una anima. Si autem non manet, hoc etiam videtur impossibile: quia sic aliquod agens ageret ad corruptionem sui ipsius, quod est impossibile. Non ergo anima sensitiva potest generari ex semine.

Sed contra. Ita se habet virtus quæ est in semine, ad animalia quæ ex semine generantur, sicut se habet virtus quæ est in elementis mundi producuntur, sicut quæ ex trefactione generantur. Sed in hujusmodi animalibus animæ producuntur ex virtute quæ est in elementis, secundum illud Genes. 1. 20. *Producant aqua reptile anime viventis* (2). Ergo & animalium quæ generantur ex semine, animæ producuntur ex virtute quæ est in semine.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt, animas sensitivas animalium a Deo creari. Quæ quidem positio conveniens esset, si anima sensitiva esset res subsistens, ha-

(1) Ut ex libro 2. de anima text. 34. expresse patet; ubi dicitur quod *anima vegetativa opera sua generare ac alimento uti; naturalissimum enim operum quæ sunt in viventibus, non mutilatis quidem sed perfectis, & spontaneam generationem habentibus est facere aliud quale ipsum, ut nempe planta plantam, animal vero gignat animal, quatenus per hanc modum divino iso esse ac sempiterno participans, in quantum possunt: Quia ergo divino illo & sempiterno esse (& cæli & terræ) participare continuatissimè nulla possunt, propterea quod nihil corruptibile potest unum & idem (numero saltem) permanere sic participare illo potest, non permanendo illud quod est, sed aliud specie unum quale ipsum est generando, licet numero non sit unum.*

(2) Nec tantum sed ut immediate subjungitur, & *volatilis super terram sub firmamento cæli: Et rursus mox: Creavit Deus omnem animam viventem atque motabilem quam producerent aqua in species suas, & omne volatilis secundum genus suum: Ut & paulo post: Producat terra animam viventem in genere suo, jumentum & reptilia & bestias terre secundum species suas: Ubi quæ narrantia sunt animalia reptilia sunt appellata, quia pedibus non ambulans; nisi & sunt alia quæ sub aqua in terra repunt, ut dicit Augustinus libro super Genesim imperfecto, cap. 14. Sed reptilia terra intelliguntur sine dubio serpentes omnes, lacerti, stelliones, & si quid aliud ejusmodi est, ut idem ait lib. 3. super Genesim ad lit. cap. 11. Cur porro dictum ibi, *Producat aqua reptile anime viventis, vel secundum 70. Educens aqua reptilia animarum vivarum & non potius dictum, Producat vel educens animam? An ideo quod hujusmodi reptilibus**

(idest piscibus) inest sensus tardior, nulla memoria, nec vita rationi vicinior; sicut nonnulli putaverunt? Sed eos ubi supra refellit Augustinus lib. 3. super Genesim ad lit. cap. 8. quia pisces aliquos pastu ab hominibus desuper inventibus jacto assuetos ire gregatim ac redire dum super eam deambulabant homines, quasi ab illis quoque aliquid nutrimenti expectent quorum presentiam sentiant, suo experimento comprobavit. Unde conclusit: *Non itaque frustra mihi videtur aquarum animas sic appellatas reptilia quomodoque & res volatilia: Nam si vel nulla memoria vel sensus tantum animæ vivæ nomen repulisset a piscibus, volatilibus certe adhiberetur, quorum vita in oculis nostris est & memor & garrula & in nidis construendis educandisque sæpius solertissima. Quin & præmittit quod cum volatilia sic dicta sint quomodoque reptilia, ut subintelligatur animarum vivarum, fatendum est hoc ita dictum esse ac si diceretur, quæ sunt in animalibus vivis reptilia vel volatilia: sicut dici possent ignobilia hominum, ut intelligeremus quicunque sint in hominibus ignobiles; non dissimili sentia ac ignobilia mundi ab Apostolo 1. ad Cor. 1. vers. 28. usurpatur. Nec vero difficultas ulla est in vulgata, ubi sicut jam retulimus dicitur Deus vers. 21. *Creasset omnem animam viventem atque motabilem quam producerent aquæ; quod intelligi de piscibus manifestum est, quia sequitur separatim, & ante volatilis: ac propterea in piscibus etiam agnoscitur anima vivæ. Sed cur additum illud, animarum vivarum, ait iterum Augustinus lib. super Genesim imperfecto cap. 15. An possunt esse anima que non vivunt? An istam manifestioram vitam commoderat voluit quæ est in animalibus sentientibus, quoniam**

habens per se esse, & operationem. Sic enim sicut per se haberet esse, & operationem; ita per se deberet ei fieri: & cum res simplex, & subsistens non possit fieri nisi per creationem, sequeretur quod anima sensitiva procederet in esse per creationem. Sed ista radix est falsa, scilicet quod anima sensitiva per se habeat esse, & operationem, ut ex superioribus patet (quæst. lxxv. art. 3.) non enim corrumpere, corrupto corpore.

Et ideo cum non sit forma subsistens, habet se in essendo ad modum aliarum formarum corporalium, quibus per se non debetur esse; sed esse dicuntur, in quantum composita subsistentia per eas sunt. Unde & ipsis compositis debetur fieri. Et quia generans est simile generato, necesse est quod naturaliter tam anima sensitiva, quam aliz huiusmodi formæ producantur in esse ab aliquibus corporalibus agentibus transmutantibus materiam de potentia in actum per aliquam virtutem corpoream quæ est in eis. Quanto autem aliquid agens est potentius, tanto potest suam actionem diffundere ad magis distans; sicut quanto aliquid corpus est magis calidum, tanto ad remotius calefactionem producit. Corpora igitur non viventia, quæ sunt inferiora naturæ ordine, generant quidem sibi simile non per aliquod medium, sed per se ipsa, sicut ignis per seipsum generat ignem; sed corpora viventia, tamquam potentiora, agunt ad generandum sibi simile & sine medio, & per medium: sine medio quidem in opere nutritionis, in quo caro generat carnem; cum medio vero in actu generationis, quia ex anima generantis derivatur quædam virtus activa ad ipsam semen animalis, vel plantæ, sicut & a principali agente derivatur quædam vis motiva ad instrumentum: & sicut non refert dicere, quod aliquid moveatur ab instrumento, vel a principali agente; ita non refert dicere, quod anima generati causetur ab anima generantis, vel a virtute derivata ab ipsa, quæ est in semine.